NOTATIONES CORRECTORUM.

^b *Non dixit hoc* : In originali sic legitur : *non ad permanentem in concupiscentia generandi hoc dixit.*

C. IV. ^c Caput hoc in aliquot manuscriptis Gratiani exemplaribus conjunctum est superiori.

^d *Hibernensi* : Caput hoc citabatur ex concilio

lio Gangrensi, in quo legitur. Emendatum est ex Polycarpo, et alio libro manuscripto pervetusto, in quo libro sunt multi canones pœnitentiales, et hic ^D refertur ex Theodoro archiepiscopo Hibernensi.

DIST. LXXXII. C. II. ²⁰ Tit. c. 1, v. 15. ²¹ add. : *sed coinquinata est eorum mens et conscientia* : Edd. coll. o. ²² add. : *sibi* : ead. ²³ 1 Tim. c. 3, v. 2. ²⁴ *permanenti* : Ans. ²⁵ 1 Cor. c. 7, v. 7. ²⁶ Rom. c. 8, v. 9. ²⁷ 1 Tim. c. 3, v. 4. — *ad habentem* : Coll. Hisp. ²⁸ add. : *omnes* : Edd. coll. o. ²⁹ *probabitur* : Ans. ex orig. ³⁰ *ignorationis* : id. ³¹ *remittetur* : orig. ³² *ascendere* : Ed. Bas. ³³ *scire* : Coll. Hisp. = C. III ³⁴ scr. A. 385. — Coll. tr. p. p. 1, t. 26, c. 3. Ivo Decr. p. 60, c. 50. Polyc. l. 4, t. 31. ³⁵ *conjugiis* : Edd. coll. o. ³⁶ *existimat* : Edd. Bas. Lugd. II, III. ³⁷ Lev. c. 14, v. 44. ³⁸ add. : *suus* : Edd. coll. o. ³⁹ abest ab orig. ⁴⁰ *uxoris* : orig. — Edd. coll. o. — add. : *suæ* : ead. = C. IV. ⁴¹ Coll. tr. p. Polyc. Ivo ib. ⁴² *ignoratione* : Coll. Hisp. — *ignoranter* : Isid. Merl. ⁴³ *quod* : Böhm. ⁴⁴ *detecti* : orig. ⁴⁵ *ut — asserant* : Coll. Hisp. ⁴⁶ *tractare* : Edd. coll. o. pr. Bas. ⁴⁷ *ministeria* : Ed. Bas. ⁴⁸ *a quibus* : Edd. coll. o. ⁴⁹ *ipsos* : Ed. Bas. ⁵⁰ *aut* : Edd. coll. o. ⁵¹ *sentiunt* : ead. ⁵² Certissimum est, hæc ad synodum Hibernensem non pertinere, et videtur Anselmus causam erroris Gregorio Polycarpi auctori (l. 4, t. 39) præbuisse. Apud illum enim in line l. 3, post. c. 2. C. 9, q. 2. et Dist. 6, de pœn. c. fin., quæ ex Hibernensi allegantur, præmisso prævio : *Inter cetera, quæ de ordine sanctorum ecclesiarum sancita sunt, S. Ibernensis synodus, cui præfuit Leo S. R. E. Ep. tempore Caroli regis Francorum cum Theoderico Anglorum et Ibernensium episcopo multisque aliis illarum regionum episcopis, de lapsu sacerdotum sic ait, hæc sequuntur : Sed et hoc in omni pœnitentia, etc. Ac proinde con-*

men juxta auctoritatem B. Papæ Silvestri, si in vitio non perduraverit, sed ⁸⁷ sua sponte confessus adjecit, ut resurgat, decem annis in hunc modum pœniteat : tribus quidem mensibus ⁸⁸ privato loco ⁸⁹ a ceteris remotus pane et aqua a vespera in vesperam utatur, tantum ⁹⁰ autem diebus dominicis et præcipuis festis modico vino et pisciculis atque leguminibus recreetur, sine carne, et sagimine ⁹¹ ovis, et caseo ⁹²; sacco indutus humi adhæreat, die ac nocte jngiter misericordiam Dei omnipotentis imploret. Finitis tribus mensibus continuis exeat ⁹³: tamen in publicum non procedat, ne grex fidelis in eo scandalum patiat; nec enim debet sacerdos publice pœnitere, sicut laicus. Postea aliquantisper resumptis viribus, unum annum et dimidium in pane et aqua expleat, exceptis dominicis ⁹⁴ et præcipuis festis ⁹⁵, in quibus vino, et sagimine ⁹⁶ ovis, et caseo juxta canonicam mensuram uti poterit. Finito primo anno et dimidio, corporis et sanguinis Domini, ne indurescat, particeps fiat, et ad pacem veniat, psalmos cum fratribus

A in choro ultimus canat, ad cornu altaris non accedat, juxta B. Clementis ⁹⁷ vocem minora gerat officia. Deinde vero usque ad impletionem septimi anni, omni quidem tempore, exceptis paschalibus diebus, tres legitimas ferias in unaquaque hebdomada in pane et aqua jejonet. Expleto septimo anni circulo, si ⁹⁸ sui ⁹⁹ confratres ¹⁰⁰, apud quos pœnituit ejus condignam pœnitentiam collaudaverint ¹⁰¹, episcopus in pristinum honorem juxta B. Calixti Papæ ¹⁰² auctoritatem eum revocare poterit. Sane sciendum ¹⁰³ est, quod secundam feriam unum psalterium canendo, aut unum denarium pauperibus dando, si opus est ¹⁰⁴; redimere poterit. Finitis autem septem annis, deinde usque ad finem decimi anni sextam feriam (nulla interveniente redemptione) observet in pane et aqua. B § 1. Eadem quoque pœnitentia erit sacerdoti de omnibus aliis peccatis et criminibus, quæ eum in depositionem inducunt. Neque hoc cuilibet videatur onerosum, si sacerdos post lapsum digne, ut supra dictum est, pœnitens ad pristinos redeat honores.

DISTINCTIO LXXXIII.

GRATIANUS.

I. Pars. *Providendum quoque est, ne is, qui ad ordinandum eligitur, etsi a proprio vitio videatur alienus, consentiendo alienis inquinetur. Ut enim Symmachus Papa ¹ ait: Non est grandis differentia, an lethum inferas, an admittas. Mortem enim languentibus probatur infligere, qui hanc, quom possit, non excludit.*

Hinc Gregorius VII, ait in Reg. lib. VI, c. 12. Romanæ Synodi, celebratæ Anno Domini 1080 ², et 1078.

C. I. *Suspendatur episcopus ab officio, clericorum suorum fornicationi consentiens.*

Si quis episcopus fornicationem ³ presbyterorum,

diaconorum ⁴, subdiaconorum ⁵, vel crimen incestus in sua parochia pretio interveniente vel precibus consenserit, vel commissum ⁶ sibi que ⁷ compertum ⁸ auctoritate officii sui non impugnaverit, ab officio suspendatur.

C. II. *Maxime ecclesiam lædit, qui sub nomine sanctitatis delinquit.*

C. Item Gregorius prima parte Pastoralis, c. 2 ⁹.

Nemo quippe in ecclesia ¹⁰ nocet amplius, quam qui perverse agens nomen vel ordinem sanctitatis ¹¹ habet. Delinquentem namque hunc nemo redarguere præsumit, et in exemplum culpa vehementer extenditur, quando pro reverentia ordinis peccator honoratur. Episcopus ¹² itaque ¹³, qui talium crimina non

NOTATIONES CORRECTORUM.

• *Et caseo*: In vulgatis sequebatur ¹⁴: *utatur*, quæ vox sublata est auctoritate omnium fere exemplarium Gratiani manuscriptorum, et Polycarpi, et libri manuscripti in superiore notatione iudicati.

DIST. LXXXIII. C. I. ¹⁵ *Subdiaconorum*: Additum hoc est ex originali et Anselmo, quemadmodum et paulo post verba illa: *sibi que compertum*. Notum autem est, a tempore Gregorii I, subdiaconos eadem lege continentiar, qua presbyteros, adstrictos fuisse.

C. II. ¹⁶ *Episcopus*: Hæc non sunt ibi apud B. Gregorium. Similia citantur infra 2, q. 7, c. *Qui nec regiminis* ex Augustino (cui etiam reliqua hujus capituli aulea tribuebantur) et ex eodem a Burchardo et Ivone citantur. Ceterum iidem collectores, Burchardus quidem l. 1, c. 13. Ivo autem p. 5, c. 67, referunt aliqua ex Origene, quæ cum his aliquantulum conveniunt.

siderata humanæ fragilitatis infirmitate, sacerdos, si suggerente diabolo in fornicationem ceciderit, si Deo miserante ad pœnitentiæ remedium confugerit, quatuor annis in hunc modum expiabitur, etc. quibus absolutis sub inscriptione: *Item*: caput, de quo agimus, demum profertur. Attamen tempore syn. Hibernensis Pseudoisidori collectio, qua capituli auctor usus est, in lucem necdum evaserat, nec verisimile est eandem synodum sacerdotibus i. e. presbyteris varium pœnitendi modum propter idem crimen proposuisse; quapropter nobis et ipsis ex pœnitentia quodam caput sumptum esse videtur. ¹⁷ *si sua*: Edd. coll. o. ¹⁸ *abest* ab Ed. Bas. ¹⁹ *sanguine*: Edd. coll. o. pr. Par. Lugd. II, III. ²⁰ *exc.* tamen Ed. Arg. Bas. ²¹ *add. carcerem*: Ed. Bas. ²² *add. diebus*: Edd. coll. o. ²³ *festivitibus*: Edd. coll. o. ²⁴ *sanguine*: Edd. Arg. Ven. I, II. Nor. Lugd. I. ²⁵ *cf. D. 81, c. 19.* ²⁶ *fratres*: Edd. coll. o. ²⁷ *laudaverint*: Edd. coll. o. ²⁸ *Ep. 2. operarius*: Polyc. — Ed. Arg.

DIST. LXXXIII. P. I. ²⁹ *Ex libello Ennodii pro Symmacho.* ³⁰ *Refertur hoc concilium integrum ad A. 1078, a Bertholdo Constantiensi. — Ans. l. 6, c. 177 (174). = C. I. ³¹ fornicationi — crimini*: orig. l. l. — Bolm. ³² *hæc non sunt ap. Bertholdum. = C. II. ³³ In Edd. coll. o. hæc citantur ex Augustino. Burch. l. 1, c. 209. Ivo Decr. p. 5, c. 323. Polyc. l. 4, t. 31. ³⁴ add. Dei*: Edd. coll. o. ³⁵ *add. et sacerdotis*: Edd. coll. o. Burch. l. 1, c. 203. Ivo Decr. p. 5, c. 317, (ex Gregorio). Integer canon legitur etiam ap. Algor, (de iust. et just. Martene Thes. T. V, c. 20).

corrigit, magis dicendus est canis impudicus quam A Unde Anacletus Papa, *epist. I, Episcopis omnibus*¹⁰ : episcopus.

C. III. *Qui non resistit erroribus consentit.*

*Item Innocentius*⁹.

Error, cui non resistitur, approbatur, et veritas, quam minime defensatur, opprimitur. Negligere quippe, quam possis deturbare¹⁰ perversos, nihil aliud est quam fovere. Nec caret scrupulo societatis occultæ, qui manifesto facinori desinit obviare.

C. IV. *Non prodest suo errore non pollui, qui alieno consentit.*

*Item Pius, epist. I, ad omnes Christi fideles*¹¹.

Quid enim prodest illi suo errore non pollui, qui consensum præstat erranti?

C. V. *Qui non occurrit, consentit erranti*

*Item Gregorius*¹².

Consentire videtur erranti, qui ad reseccanda, quæ corrigi debent, non occurrit.

Gratian. *Sicut autem aliorum vitia palpare non debet, ita nec malorum laudibus delectari.*

C. VI. *Miserrimus est episcopus, qui malorum laudibus gloriatur.*

Nihil illo⁷ est⁸ pastore miserius, qui luporum laudibus gloriatur. Quibus si placere voluerit, atque ab his amari delegerit, erit hinc ovibus magna perniciēs. Nullus ergo pastorum placere lupis et gregibus ovium potest. Perdit enim labiorum^d memoriam mens terrenis obligata carceribus. Sicut¹¹ artium in suo quoque opere invenitur mater instantia, ita noverca eruditionis est negligentia.

II. Pars. Gratian. *Quanquam sacerdotem tam a suis, quam ab alienis criminibus oportet esse immunem, tamen si aliorum sese habuerit, non ideo verba B suæ prædicationis debent contemni. Sicut enim Hieronymus ait*¹³: *ut lixivium per cinerem humidum fluens lavat, et non lavatur, ita bona doctrina per malum doctorem animas credentium lavat a sordibus peccatorum.*

DISTINCTIO LXXXIV.

GRATIANUS.

I. Pars. *Solicitum quoque et vigilantem oportet esse episcopum circa defensionem pauperum, relevationem oppressorum, tuitionem monasteriorum. Quod si facere neglexerit, aspere corripendus est.*

Unde Gregorius Anthemio Subdiacono Campaniæ, *lib. XI, epist. 29*¹:

C. I. *Corripiatur episcopus, qui circa officium suum negligens exstiterit.*

Pervenit ad nos, fratrem et coepiscopum nostrum Paschasium ita desidem negligentemque in cunctis existere, ut in nullo quia est episcopus agnoscat, adeo ut neque ecclesia ipsius, neque monasteria, sive filii ecclesiæ² vel oppressi³ pauperes ejus erga se dilectionis studium sentiant, nec aliquam supplicantibus sibi⁴ iniquibus justum est opem defensionis accomodat, et (quod adhuc⁵ dici est gravius) consilia sapientum et recta suadentium nulla patiatur ratione suscipere, ut quod per se nequit attendere ab

altero saltem possit addiscere. Et infra: Quod si ita est, non sine culpa tua esse cognoscas, qui enim objurgare atque coercere, ut dignum est, distulisti⁶ Quia ergo hoc totum non solum ipsam reprobatur, sed etiam ad sacerdotalis officii pertinere probatur opprobrium⁶, volumus⁷, ut eum coram aliis sacerdotibus et quibusdam de filiis suis nobilibus contestari pro hac re debeas et hortari. Si vero (quod non credimus) post hanc adhortationem nostram⁸ solito adhuc more negligens esse tentaverit, ad nos est modis omnibus transmittendus, ut hic positus discere possit, quid vel qualiter secundum Dei timorem agere conveniat sacerdotem.

C. II. *De eodem.*

*Idem ad eundem eod. lib. epist. 33*⁹.

Nunciatum est nobis, Campaniæ episcopus ita negligentes existere, ut immemores honoris sui neque erga ecclesias, neque erga filios¹⁰ suos¹¹ paternæ D vigilantæ curam exhibeant, vel monasteriorum soli-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. V. ¹ Gregorius: In epistolis impressis B. Gregorii non habentur. Verum lib. 7, epist. 117. Syagrio Episcopo Augustodunensi post ea verba, qui non restiterit, in regesto manuscripto pervetusto, et in Polycarpo, ubi ipsa epistola integra refertur, hæc sequuntur: *Nam consentire videtur erranti, qui*

corrigenda ut reseccari debeant non occurrit. Quia vero, etc.

C. VI. ^d Labiorum: In epistola Anaclleti legitur: *laboris*; apud Anselmum, et in uno ex vetustis codicibus Gratiani: *laborum*; unde potuit irrepsisse nomen, quod tamen ob glossam non est sublatum.

DIST. LXXXIII. C. III. ⁹ Eadem fere leguntur in fine ep. Pseudoisidorianæ Eleutherii, cf. c. 55. C. 2, q. 7, desumpta ex Felicia III, ep. 1. ¹⁰ perturbare: Edd. coll. o. = C. IV. ¹¹ Caput Pseudoisidorianum, repetitum ex Hormisdæ ep. 25. = C. V. ¹² Ex ep. ad Syagrium scr. A. 549, ep. 113, l. 9. Ed. Maur.—Polyc. l. 4, t. 31. ¹³ concurrat: Ed. Maur. ¹⁴ Caput Pseudoisidorianum, cujus fontes epist. Epp. Tron. (Mansi t. 9, p. 808), ep. 73. Bonifacii (ex ed. Wurdwein), et Ennodii dict. l. 8, c. 41, sunt reperti. — Ans. l. 6, c. 154 (151). Ivo Decr. p. 5, c. 237. = C. VI. ¹⁵ add.: autem: Edd. coll. o. ¹⁶ cf. Burch. l. 1, c. 204. Ivo Decr. p. 5, c. 318.

DIST. LXXXIV. P. I. ¹ Ep. 26 (scr. A. 603), l. 13. Ed. Maur. — Ans. l. 6, c. 188. = C. I. ² abest ab Ans. et melioribus Greg. codicibus. ³ vel paup.: Edd. coll. o. ⁴ his: orig. ⁵ abest ab Edd. coll. o. pr. Bas. ⁶ verba asteriscis inclusa ap. Ans. pariter desiderantur. ⁷ add.: itaque: Edd. coll. o. ex Ans. ⁸ vestram: Edd. coll. o. = C. II. ⁹ Ep. 27 (scr. A. 603), l. 13. Ed. Maur. — Ans. l. 6, c. 189.

citadnem gerant, seu in oppressorum et ¹⁰ pauperum A se tuitionem impendant. Ideo hac tibi auctoritate præcipimus, ut, eis a ¹¹ te convocatis, ex nostro illos mandato districte commoneas, quatenus ¹² desides ¹³ ulterius esse non debeant, sed sacerdotalem se habere zelum et sollicitudinem opere doceant, atque ¹⁴ ita in his, quæ eos juste secundum Deum agere convenit, vigilantes existant, ut nullum nos de eis denuo murmur exasperet. Si quem vero eorum post hæc negligentem esse cognoveris, ad nos eum sine aliqua excusatione trans mitte, ut quam sit grave nolle ab his, quæ reprehensibilia et valde vituperanda sunt, corrigi, regulari in se valeat districtione sentire.